
 

Незванична пречишћена верзија 

 

На основу члана 8. став 3. Закона о контроли државне помоћи („Службени гласник РС”, 

број 73/19) и члана 42. став 1. Закона о Влади („Службени гласник РС”, бр. 55/05, 71/05 

– исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 – УС, 72/12, 7/14 – УС, 44/14 и 30/18 – др. Закон), 

 

Влада доноси  

 

У Р Е Д Б У 

О ПРАВИЛИМА И УСЛОВИМА ЗА ДОДЕЛУ ПОМОЋИ МАЛЕ ВРЕДНОСТИ 

(DE MINIMIS ПОМОЋИ) ЗА ОБАВЉАЊЕ УСЛУГА ОД ОПШТЕГ 

ЕКОНОМСКОГ ИНТЕРЕСА 

 

I. Основне одредбе 

 

Члан 1. 

          Овом уредбом ближе се уређују правила и услови за доделу помоћи мале 

вредности за обављања услуга од општег економског интереса (у даљем тексту: de 

minimis помоћ за обављање услуга од општег економског интереса), одређује горња 

граница износа помоћи, кумулација, као и обавезе давалаца и корисника те помоћи. 

Појам 

Члан 2 

         De minimis помоћ за обављање услуга од општег економског интереса је помоћ која 

нема значајан утицај на нарушавање конкуренције на тржишту и на трговину између 

Републике Србије и земаља чланица Европске уније, у складу са законом. 

         Одлуку о оправданости доделе de minimis помоћи за обављање услуга од општег 

економског интереса доноси давалац, који о томе обавештава Комисију за контролу 

државне помоћи. 

Примена 

Члан 3 

         Одредбе ове уредбе примењују се на помоћ која се додељује учесницима на 

тржишту који обављају услуге од општег економског интереса. 

         Корисник de minimis помоћи за обављање услуга од општег економског интереса 

је учесник на тржишту коме је поверено обављање услуге од општег економског 

интереса. 

         Изузетно од става 1. овог члана, одредбе ове уредбе не примењују се на помоћ која 

се додељује: 

         1) за подстицање извоза, односно за делатности које директно утичу на обим 

извоза, успостављање и функционисање дистрибутивне мреже или за покриће других 

текућих расхода (оперативних трошкова) учесника на тржишту повезаних са извозним 

активностима; 

         2) за давање предности домаћим производима у односу на увозне производе; 

         3) учеснику на тржишту које послује у сектору угља; 

         4) учеснику на тржишту који обавља делатност друмског превоза терета кроз најам 

или за накнаду; 



         5) учеснику на тржишту који није био у тешкоћама у складу са прописима о 

контроли државне помоћи. 

          

Изрази употребљени у овој уредби имају значење одређено законом и подзаконским 

актима којима се уређује контрола државне помоћи. 

II. Горња граница de minimis помоћи за обављање услуга од општег економског 

интереса 

Члан 4 

         De minimis помоћ за обављање услуга од општег економског интереса може да се 

додели једном учеснику на тржишту у висини до 57.500.000,00 динара у било ком 

периоду у току три узастопне фискалне године без обзира на инструмент, намену и 

даваоца помоћи. 

         Трогодишњи период из става 1. овог члана обухвата текућу и претходне две 

фискалне године. 

Члан 5 

         De minimis помоћ је помоћ за обављање услуга од општег економског интереса која 

се додељује у облику бесповратних новчаних средстава и изражава се у бруто износу, тј. 

износу пре одбитка пореза и других накнада. 

         Ако се de minimis помоћ за обављање услуга од општег економског интереса не 

додељује у облику бесповратних средстава, износ помоћи мора бити изражен у облику 

бесповратних новчаних средстава, тј. у њиховој (бруто) новчаној противвредности. 

        De minimis помоћ за обављање услуга од општег економског интереса која се 

исплаћује у више рата дисконтује се на вредност помоћи у тренутку доделе, при чему се 

за дисконтовање користи дисконтна стопа која важи у тренутку доделе. 

III. Транспарентна de minimis помоћ за обављање услуга од општег економског 

интереса 

Члан 6 

          De minimis помоћ за обављање услуга од општег економског интереса је 

транспарентна ако је могуће унапред израчунати тачан износ бруто новчане 

противвредности помоћи без потребе за проценом ризика. 

         Критеријум транспарентности испуњавају следећи инструменти (облици) 

доделе de minimis помоћи из става 1. овог члана: 

         1) кредити ако је бруто новчана противвредност помоћи израчуната на основу 

референтне стопе која важи у тренутку доделе; 

         2) докапитализација; 

         3) мере финансирања ризичног улагања; 

         4) индивидуална помоћ која се додељује на основу гарантне шеме ако износ 

загарантованог дела основног кредита не премашује 431.250.000,00 динара по учеснику 

на тржишту и ако гаранција не премашује 80% предметног кредита; 

         5) субвенција; 

         6) други инструменти у складу са законом. 

         Ако је загарантовани део кредита мањи од износа из става 2. тачка 4) овог члана 

бруто новчана противвредност помоћи израчунава се као пропорционални део горње 

границе утврђене у члану 4. ове уредбе. 

         Гарантна шема је транспарентна ако садржи методологију за израчунавање бруто 

новчане противвредности помоћи садржане у гаранцији. 



 

 

IV. Кумулација 

Члан 7 

         De minimis помоћ за обављање услуга од општег економског интереса кумулира се 

са свим другим de minimis помоћима, додељеним у текућој и у претходне две фискалне 

године, до горње границе утврђене у члану 4. ове уредбе. 

         Кумулација из става 1. овог члана врши се сабирањем свих износа de 

minimis помоћи која је по било ком основу додељена у текућој и у претходне две 

фискалне године. 

         De minimis помоћ кумулира се са другим врстама државне помоћи која се додељује 

за исте оправдане трошкове само до висине (интензитета) државне помоћи која 

представља горњу границу до које се може доделити укупан износ државне помоћи у 

складу са прописима о контроли државне помоћи. 

         De minimis помоћ не додељује се за обављање услуга од општег економског 

интереса за чије обављање се већ додељује накнада без обзира да ли таква накнада 

представља државну помоћ или не. 

Обавезе даваоца и корисника 

Члан 8 

         Давалац de minimis помоћи за обављање услуга од општег економског интереса: 

         1) пре доделе нове помоћи, прибавља од корисника помоћи писану изјаву да ли му 

је већ додељена de minimis помоћ за обављање услуга од општег економског интереса у 

текућој и у претходне две фискалне године у складу са овом уредбом или другим 

прописом који уређује доделу de minimis помоћи, или било која друга државна помоћ, уз 

навођење износа, даваоца државне или де минимис помоћи и намене, односно врсте 

државне помоћи; 

         2) пре доделе нове помоћи врши кумулацију и утврђује испуњеност правила и 

услова за доделу помоћи из ове уредбе; 

         3) у писаној форми, обавештава корисника о томе да му додељује de minimis помоћ 

за обављање услуга од општег економског интереса, као и о износу помоћи израженом 

у облику бруто новчане противвредности помоћи коју му додељује; 

         4) у року од 15 дана од дана доделе, Комисији за контролу државне помоћи 

доставља податке о додељеној помоћи за потребе вођења регистра државне помоћи и de 

minimis помоћи; 

        5) води евиденцију о додељеној помоћи по појединачним корисницима помоћи; 

        6) чува податке и документа о додељеној помоћи десет година од дана њене доделе; 

        7) на писани захтев Комисије за контролу државне помоћи доставља све податке и 

документа; 

        8) доставља Комисији за контролу државне помоћи податке о додељеној помоћи за 

потребе израде годишњег извештаја о додељеној државној помоћи. 

        Давалац помоћи дужан је да врши контролу трошења јавних средстава и коришћења 

тих средстава за доделу de minimis помоћи за обављање услуга од општег економског 

интереса и у обавези је да врши надзор да ли корисник помоћи троши средства у 

предвиђеном износу и за намену за коју су му та средства додељена, као и то да ли је 

корисник помоћи испунио своју обавезу због које су му средства и додељена и која је 

била предвиђена као услов за доделу те помоћи. 



        Корисник de minimis помоћи за обављање услуга од општег економског интереса 

дужан је да поступи по захтеву даваоца из става 1. тачка 1) овог члана. 

         Ако се помоћ додељује на основу шеме помоћи, рок из става 1. тач. 4) и 6) овог 

члана почиње да тече од дана доделе последње индивидуалне државне помоћи на основу 

те шеме. 

V. Завршне одредбе 

Члан 9 

         Ова уредба ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном гласнику 

Републике Србије". 

 

05 Број: 110-9651/2021-1 

У Београду, 21. октобра 2021. године 

 

В Л А Д А 

ПРЕДСЕДНИК 

Ана Брнабић, с.р. 


